

Số: /BC-UBND

Đắk Glong, ngày tháng 10 năm 2024

## BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021  
của Bộ Chính trị

Kính gửi: Đảng ủy Công an tỉnh Đắk Nông.

### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

#### 1. Tình hình chung

Huyện Đắk Glong nằm về phía Đông Nam của tỉnh Đắk Nông, trung tâm huyện đóng tại xã Quảng Khê, cách thành phố Gia Nghĩa 25km. Tổng diện tích tự nhiên là 144.807,76 ha, tổng số dân là 83.439 người với 07 đơn vị hành chính cấp xã. Trên địa bàn huyện có 34 dân tộc anh em sinh sống phân bố không đều trên các xã, người dân tộc thiểu số chiếm đa số và có 07 tôn giáo với số lượng tín đồ lớn.

Trong 03 năm qua, nhìn chung tình hình ANTT trên địa bàn huyện Đắk Glong ổn định, chưa có vấn đề phức tạp. Tình hình các loại tội phạm có xu hướng tăng cùng với sự phát triển của kinh tế - xã hội với tính chất ngày càng tinh vi, manh động, phức tạp; đặc biệt trong giai đoạn tình hình thế giới đang có nhiều bất ổn như hiện nay và công nghệ thông tin ngày càng phát triển;...phần nào ảnh hưởng đến tình hình ANCT và TTXH trên địa bàn huyện. Trước tình hình trên, thực hiện sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai cho các ngành, các cấp trên địa bàn huyện triển khai, thực hiện đồng bộ các biện pháp công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy kinh tế - xã hội của địa phương.

#### 2. Diễn biến tình hình các loại tội phạm

**2.1. Tội phạm về TTXH:** Đã xác minh đấu tranh làm rõ 108/108 vụ (đạt tỷ lệ 100%). Trong đó: Chuyển khởi tố 68 vụ - 97 bị can; Ra quyết định không khởi tố: 31 vụ - 136 đối tượng; Tạm đình chỉ: 01 vụ - 00 đối tượng; chuyển cơ quan khác: 05 vụ - 07 đối tượng. Hiện đang tiếp tục xác minh 03 vụ - 04 đối tượng.

**2.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế:** Đã tiến hành điều tra xác minh, xử lý 99 vụ (đạt tỷ lệ 100%). Khởi tố 10 vụ - 16 bị can, ra quyết định không khởi tố: 03 vụ - 00 đối tượng, xử lý hành chính: 69 vụ - 105 đối tượng; chuyển cơ quan khác: 20 vụ - 65 đối tượng.

**2.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:** Điều tra xác minh **30/30** vụ (đạt tỷ lệ 100%), trong đó: Khởi tố **01** vụ - **07** đối tượng. Ra quyết định XLHC: **29** vụ - **37** đối tượng.

**2.4. Tội phạm về ma túy:** Bắt quả tang, khởi tố **56** vụ vận chuyển, tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy; phát hiện, XLHC: **09** điểm, **09** đối tượng trồng cây cần sa trái phép. Thu giữ: 1.096,5339 gam Heroin, 15,9926 gam Methamphetamin; 0,1605 gam Ketamine; 2.819 cây cần sa; 7,584 gam cần sa khô; 0,6247 gam MDMA; tổng số tiền mặt 23.241.000 đồng.

**2.5. Tình hình TTATGT, cháy nổ:**

+ *Tình hình tai nạn, va chạm giao thông:* Xảy ra **11** vụ, làm chết **11** người, bị thương **07** người, hư hỏng **19** phương tiện giao thông các loại, thiệt hại tài sản ước tính khoảng **86.000.000đ**. Kết quả: Đã làm rõ **09/11** vụ (đạt tỷ lệ 81,8%).

+ *Tình hình cháy nổ, tai nạn lao động:* Không xảy ra vụ việc liên quan đến cháy nổ, tai nạn lao động.

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

### 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Sau khi nhận được các văn bản chỉ đạo của cấp trên về triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống tội phạm; tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả quan hệ phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền địa phương trong công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn. Gắn việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị với việc thực hiện Kết luận số 15-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới;... cùng các chương trình, kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Tỉnh uỷ về công tác đảm bảo ANTT.

Tiếp tục củng cố, duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm cấp huyện và cấp xã. Ban Chỉ đạo huyện đã bố trí thành viên theo dõi địa bàn, tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn đôn đốc các cơ quan ban ngành, tổ chức, đoàn thể, UBND các xã tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch, giải pháp đề ra. Đã tiến hành tổng kết các Đề án, Chương trình của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm. Đã

chỉ đạo thành lập Tổ bảo vệ an ninh, trật tự và tổ chức Lễ ra mắt lực lượng theo yêu cầu; tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện Đăk Glong đã thành lập 61 tổ/61 thôn, bon (tỷ lệ 100%) bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Trên cơ sở kế hoạch đầu năm, Ban Chỉ đạo huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện đợt ra quân tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ tết Nguyên đán hàng năm; ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan ban ngành, đoàn thể, UBND các xã tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức trong cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị cũng như công tác PCTP, TNXH và thực hiện PTTDBVANTQ một cách nghiêm túc, định kỳ báo cáo theo quy định. Chỉ đạo Công an huyện tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm theo chuyên đề, lĩnh vực của các hệ lực lượng; chủ trì, tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị được giao.

Thực hiện công tác phối hợp với các địa bàn giáp ranh nhằm chủ động đấu tranh với các loại tội phạm có tổ chức, hoạt động theo tuyến. Đồng thời, các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác phối hợp trong đảm bảo ANTT; thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình ANTT để có chủ trương, biện pháp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn.

## **2. Công tác tham mưu, rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tội phạm**

Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, người đứng đầu nâng cao vai trò, trách nhiệm, tiên phong, gương mẫu trong thực hiện Chương trình phòng, chống tội phạm; tăng cường quản lý, giám sát, đôn đốc việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao trong đấu tranh phòng, chống tội phạm; chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật cũng như quy trình, quy định công tác; tăng cường việc rà soát, đề nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả, sát với tình hình thực tế của địa phương; tăng cường chỉ đạo các cơ quan, ban ngành trong việc tuyên truyền, phát động Phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tăng cường nắm tình hình, làm tốt công tác bảo vệ nội bộ, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, hạn chế để phòng ngừa các loại tội phạm lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội; làm tốt công tác nghiên cứu, tổng kết thực tiễn công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, dự báo tình hình về tội phạm; từ đó rút ra những hạn chế để kịp thời khắc phục, đề ra phương hướng đấu tranh đạt hiệu quả.

## **3. Công tác tuyên truyền, phòng chống tội phạm**

UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện và các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn, hoạt động phong trào, cuộc vận động phát động cả hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân tham gia

công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn huyện; đồng thời chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tổ chức tuyên truyền pháp luật phù hợp chức năng, nhiệm vụ theo từng lĩnh vực được phân công. Kết quả công tác tuyên truyền của một số cơ quan, đơn vị đạt được như sau:

- **Công an huyện:** Tham mưu triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới*”; phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật được **155** đợt với **24.794** lượt người tham gia, phát hơn **19.265** tờ rơi tuyên truyền pháp luật, **1.730** phiếu tố giác tội phạm, trao **8.248** suất quà cho các hộ gia đình, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn, trao tặng **150** mũ bảo hiểm. Xây dựng **02** phóng sự “*Cảnh giác với Hội thánh của Đức chúa trời*” và phóng sự “*Nhận diện và đấu tranh với âm mưu lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo của các thế lực thù địch*” phục vụ công tác tuyên truyền; tiến hành gọi hỏi, giáo dục, răn đe số đối tượng có tiền án, tiền sự, tù tha về, thanh thiếu niên hư hỏng; quản lý chặt chẽ số đối tượng giáo dục tại xã. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân trên địa bàn tự giác giao nộp các loại VK-VLN-CCHT còn đang tàng trữ, sử dụng trái phép; xác định địa bàn trọng điểm về việc sử dụng súng tự chế trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhất là đồng bào Mông<sup>1</sup>. Tổ chức các hộ kinh doanh tạp hóa cam kết không mua bán, tàng trữ VK-VLN-CCHT. Công an huyện cấp mới **04** giấy ANTT cho 04 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; kiểm tra định kỳ được **186** cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện, phát hiện **15** chủ cơ sở vi phạm, đã lập biên bản và ra quyết định xử lý **15** chủ cơ sở với tổng số tiền phạt 39.000.000đ. Tham mưu thành lập **34** Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy, **05** Điểm an toàn về PCCC.

- **Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Văn hóa -Thể thao và Truyền thông huyện:** Tổ chức cho 100% cán bộ, công nhân viên chức và người lao động ký cam kết không vi phạm pháp luật, luôn tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh, tổ quốc; tổ chức tuyên truyền phòng chống tội phạm trong cơ quan và không để con em cán bộ trong đơn vị vi phạm pháp luật, không mắc tệ nạn xã hội. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm với **609** lượt cơ sở, phát hiện **34** cơ sở vi phạm, tham mưu UBND huyện xử phạt **40.700.000đ**. Cấp mới **38** giấy chứng nhận đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức kiểm tra **06** đợt kiểm tra nghề Y, Dược tư nhân với **82** cơ sở, phát hiện **05** cơ sở vi phạm, tham mưu UBND huyện xử phạt **47.000.000đ**. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phối hợp tổ chức soạn thảo đăng tải **111** tin, **20** bài về An ninh, trật tự trên địa bàn, xây dựng phóng sự “*Đắc Glong quyết tập thực hiện nhiệm vụ bảo vệ An ninh Tổ quốc trong tình hình mới*”; xây dựng phóng sự “*Cảnh*

<sup>1</sup>Kết quả vận động thu gom **362** súng các loại, **85** pháo bi, **90** viên đạn, **01** viên đạn pháo cối, 230 viên đạn chì, **0,1**gram thuốc nổ, **01** hộp **35** cột pháo hoa nổ không do Bộ Quốc Phòng sản xuất, **22** dao các loại. Phối hợp Công an xã tổ chức cho **575** hộ kinh doanh tạp hóa ký cam kết không mua bán tàng trữ pháo, đèn trời, công cụ hỗ trợ và đồ chơi nguy hiểm. Trong kỳ báo cáo xảy ra **22** vụ - **22** đối tượng mua bán, sử dụng linh kiện và pháo qua mạng, xử phạt **06** vụ - **06** đối tượng, với tổng số tiền **50.000.000đ**.

giác với Hội thánh đức chúa trời mẹ”; thành lập được Đội dân quân tự vệ cơ quan gồm 17 đồng chí biên chế tại các tổ, bộ phận làm nòng cốt.

**- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Hội Cựu chiến binh huyện, Hội Người cao tuổi và các ban ngành, đoàn thể khác trên địa bàn huyện:**

Hội Người cao tuổi đã chủ động phối hợp với các lực lượng để tham gia phát động quần chúng trên địa bàn huyện, đã tuyên truyền được 230 buổi với hơn 14.040 lượt người tham gia; tổ chức mở 06 lớp tập huấn cho 242 cán bộ người cao tuổi; tổ chức tuyên truyền phong trào "Cựu chiến binh gương mẫu" với chủ đề "Hai nhất - Ba nêu gương" và phong trào "Tuổi cao - Gương sáng". Tổ chức thăm hỏi tặng 899 suất quà cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, người 80 tuổi trở lên; duy trì hoạt động 05 CLB của người cao tuổi trên địa bàn huyện. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thường xuyên tổ chức nắm bắt ý kiến của người dân; tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri tại 08 điểm cầu trên địa bàn huyện thu hút 240 cử tri tham gia với hơn 22 ý kiến. Tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND huyện, HĐND tỉnh đã thu hút 600 cử tri tham gia với 94 lượt ý kiến. Tổ chức hòa giải 47 vụ tại cơ sở (chủ yếu là tranh chấp đất đai, tranh chấp dân sự), trong đó hòa giải thành công 34 vụ, hòa giải không thành công 13 vụ. Tổ chức tiếp 07 lượt với 19 công dân liên kiến nghị, phản ánh liên quan đến đất đai, chế độ chính sách. Hội Liên hiệp Phụ nữ hưởng ứng cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch", thực hiện các mô hình "Chi hội Phụ nữ 5 không, 3 sạch, xây dựng nông thôn mới, phòng chống bạo lực gia đình về tảo hôn và hôn nhân cận huyết", câu lạc bộ "Gia đình hạnh phúc"; duy trì 05 mô hình hũ gạo tình thương hỗ trợ sinh kế cho 05 gia đình phụ nữ nghèo, đơn thân; mở 05 lớp tập huấn về phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục, các phong trào thi đua với hơn 310 cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia; thực hiện tư vấn pháp lý cho 09 phụ nữ, trẻ em là nạn nhân của bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em. Thành lập 39 mô hình tổ truyền thông cộng đồng nhằm xoá bỏ định kiến giới; thành lập 01 mô hình thôn, bon an toàn cho phụ nữ, trẻ em; thành lập 01 câu lạc bộ thủ lĩnh của sự thay đổi; tổ chức 46 hoạt động thu hút 3.280 hội viên phụ nữ tham gia; tổ chức 87 cuộc tuyên truyền thu hút 6.575 lượt hội viên tham gia; tổ chức tuyên truyền xây dựng nông thôn mới, phát động phong trào "hai nhất, ba mục tiêu". Duy trì hoạt động 61 tổ hoà giải với 396 hoà giải viên, đã hoà giải 97 vụ việc, kết quả hoà giải thành công 66 vụ việc, không thành công 31 vụ việc. Tòa án tổ chức xét xử các vụ án được tiến hành kịp thời, đúng theo quy định của pháp luật; đã thụ lý giải quyết 979/1.128 vụ (đạt tỷ lệ 86,7%), tổ chức 16 phiên toà rút kinh nghiệm, xét xử lưu động 04 vụ án hình sự với 04 bị cáo, xét xử trực tuyến 06 vụ án dân sự; ra Quyết định thi hành án với 334 người chấp hành án; xây dựng nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng chống cháy nổ và

100% cán bộ, nhân viên ký cam kết giao ước thi đua thực hiện tốt các nội quy, quy chế xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*”. Phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được **106** buổi với **9.081** lượt người tham gia, cấp phát **31.526** tờ rơi, tài liệu; tổ chức **04** hội nghị với **784** người tham gia, góp ý vào **03** văn bản, thẩm định **08** văn bản, ban hành **10** văn bản quy phạm pháp luật, cấp phát **680** sách các loại, tổ chức **14** đợt tuyên truyền về công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội cho **1.370** người tham dự cấp phát **30.000** tờ rơi các loại; in ấn, treo **12** băng rôn tại trụ sở tiếp công dân. Hội Nông dân phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, kết quả phát động **61** chi hội với **5.884** hội viên; tổ chức phối hợp tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ được **02** buổi với hơn **300** hội viên tham gia; phối hợp tuyên truyền phòng chống Covid được **24** buổi với hơn **900** hội viên tham gia.

### **- Ban Chỉ đạo các xã**

Thực hiện kế hoạch của Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tại đơn vị, địa phương mình, kết quả cụ thể: Xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT hàng năm để triển khai cho các cơ quan, đoàn thể, các thôn, bon và công nhân viên chức hưởng ứng thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả theo quy định. Lực lượng Công an xã kết hợp với các tổ chức Chính trị - Xã hội xã tiến hành phát động quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm và tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, ngoài ra lực lượng Công an xã còn tổ chức vận động cá biệt người có uy tín, trưởng các điểm nhóm tôn giáo. Kết quả tổ chức **21** đợt, với **1.040** lượt người tham gia, phát hơn **1.000** tờ rơi tuyên truyền pháp luật; tổ chức tuyên truyền vận động người dân giao nộp **40** súng<sup>2</sup> (39 súng tự chế, 01 súng AK cũ). Tổ chức **112** đợt tuyên truyền với **11.773** lượt người tham gia, phát **12.867** tờ rơi tuyên truyền, tranh thủ **14** lượt chức sắc trong tôn giáo; mở **01** lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ Mặt trận với **19** đồng chí tham gia. Tiến hành vận động thu gom được **61** súng tự chế và **04** nòng súng, **01** bộ linh kiện súng, **02** quả pháo bi, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự xử lý **01** quả bom. Bắt **02** đối tượng truy nã. Tham gia phối hợp cùng lực lượng Công an huyện tuần tra kiểm soát giữ gìn ANTT tại các khu vực trung tâm, khu vực trọng điểm vào các dịp lễ, tết, các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, chuyển hóa địa bàn xã Quảng Sơn bắt giữ hàng chục đối tượng phạm tội, truy nã, triệt phá các tụ điểm tệ nạn về ma túy, cờ bạc... được **1.155** đợt **2.682** lượt CBCS tham gia. Kiểm tra cơ sở kinh doanh có điều kiện được **136** điểm. Thường xuyên gọi hỏi, răn đe các đối tượng tù tha về, tù treo có danh sách quản lý, các đối tượng hư hỏng để giữ gìn ANTT.

<sup>2</sup>Đắc Ha 07 súng; Đắc R'Măng 09 súng; Đắc Plao 03 súng; Quảng Khê 02 súng, 04 dao; Quảng Hòa 05 súng; Quảng Sơn 08 súng; Đắc Som 05 súng tự chế, 01 súng AK ri sét (đã bàn giao cho Ban Chỉ huy Quân sự huyện xử lý).

### **3. Vai trò, trách nhiệm của đảng viên và các cấp ủy đảng, các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 13**

Thời gian qua, UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tăng cường các giải pháp đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, trong đó trọng tâm là Kết luận số 13-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 48 và Kết luận số 15-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46 cùng nhiều văn bản khác có liên quan. Tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm luôn được phát huy cao độ; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được tăng cường đẩy mạnh đã góp phần đấu tranh có hiệu quả trong đấu tranh các loại tội phạm, tình hình ANTT trên địa bàn huyện cơ bản ổn định. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức làm tốt công tác tuyên truyền, vận động người thân và gia đình chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương nơi cư trú.

### **4. Hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong đấu tranh, phòng chống tội phạm**

Đã chỉ đạo Công an huyện và Ban Chỉ huy quân sự huyện xây dựng “*Quy chế phối hợp thực hiện Nghị định số 03/NĐ-CP*”. Trên cơ sở đó, các bên đã thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình ANTT để có chủ trương, biện pháp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng an ninh. Công an huyện đã ký kết với Công an các huyện giáp ranh Quy chế phối hợp trong công tác đảm bảo ANTT nhằm chủ động đấu tranh với các loại tội phạm có tổ chức, hoạt động theo tuyến.

Đẩy mạnh công tác xây dựng và nhân rộng Mô hình về Phong trào quần chúng bảo vệ An ninh Tổ quốc<sup>3</sup>; xây dựng mới **04** mô hình<sup>4</sup>. Đặc biệt, mô hình “Camera an ninh” của Công an huyện được ghi nhận và đánh giá cao. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình, cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước phù hợp với tình hình thực tiễn; Công an huyện đã triển khai thực hiện tốt mô hình

<sup>3</sup>11 mô hình: Mô hình Tổ tự quản về ANTT, Tổ an ninh nhân dân; mô hình “xã không ma túy”, mô hình “Hòm thư tố giác tội phạm”, mô hình “Trang thông tin Zalo thông tin Công an”, mô hình nhóm Facebook “Ngon lúa cao nguyên”, mô hình Camera an ninh, mô hình “Thôn, bon tự quản, an toàn, bình yên”, mô hình “Đội dân phòng”, mô hình “nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân, viên chức, giáo viên và học sinh chấp hành Luật Giao thông đường bộ”

<sup>4</sup>(1) Mô hình “Gắn kết yêu thương - bảo đảm ANTT”: 05 đồng chí Lãnh đạo Công an huyện nhận đỡ đầu 05 cháu mồ côi, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (hỗ trợ 700.000đ/tháng/1 cháu cho đến khi các cháu đủ 18 tuổi); phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức xây dựng, bàn giao 02 nhà tình nghĩa cho 02 trường hợp trẻ em mồ côi tại xã Quảng Hòa (tổng giá trị hơn 200.000.000đ). Đồng thời, lãnh đạo Công an huyện đã tặng các vật dụng sinh hoạt và tiền mặt (tổng giá trị hơn 100.000.000đ) cho 02 trường hợp khó khăn trên và 05 trường hợp lãnh đạo Công an huyện nhận đỡ đầu; (2) mô hình “Phát triển kinh tế bền vững trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số tại bon Ka Nur (bon kết nghĩa Công an huyện), xã Quảng Khê”, qua đó lãnh đạo, chỉ huy Công an huyện cho 09 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn mượn 96.500.000đ để phát triển kinh tế; (3) mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại xã Ddawk Ha; (4) mô hình “Tái hòa nhập cộng đồng”: Đã rà soát lập danh sách các trường hợp tái hòa nhập cộng đồng đủ điều kiện và đề nghị cho vay vốn theo quy định, hiện đã giải ngân cho 08 trường hợp với tổng số tiền 680.000.000, có 07 dịch vụ đăng ký và triển khai hoạt động.

“*Gắn kết yêu thương - Bảo đảm ANTT*” nhận đỡ đầu 21 cháu nhỏ mồ côi, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện. Hội Liên hiệp Phụ nữ thực hiện các mô hình “*Chi hội Phụ nữ 5 không, 3 sạch, xây dựng nông thôn mới, phòng chống bạo lực gia đình về tảo hôn và hôn nhân cận huyết*”, câu lạc bộ “*Gia đình hạnh phúc*”; Hội Người cao tuổi có phong trào “*Tuổi cao - Gương sáng*”,... đã tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tổ chức và rộng rãi trong quần chúng nhân dân; góp phần phát triển các mô hình, cuộc vận động đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về “*Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn An toàn về an ninh trật tự*”. Qua đó, các thôn bon, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường trên địa bàn huyện đều cam kết thực hiện; hằng năm, có trên 90% cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “*An toàn về ANTT*”<sup>5</sup>. Tiến hành rà soát, củng cố, kiện toàn các mô hình đảm bảo ANTT tại cơ sở đảm bảo đáp ứng yêu cầu công tác đặt ra.

#### **5. Củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy; tăng cường lực lượng, đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật; công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực đấu tranh phòng, chống tội phạm ở các cấp**

Thường xuyên củng cố, kiện toàn, nâng cao năng lực, trách nhiệm của các cơ quan chuyên trách, bán chuyên trách trong công tác phòng, chống tội phạm; nhất là đối với lực lượng Công an huyện để nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tội phạm từ huyện đến cơ sở. Chỉ đạo các phòng chức năng phối hợp với Công an huyện thực hiện các quy trình, thủ tục và đã xây dựng mới, cải tạo tu sửa trụ sở làm việc cho lực lượng Công an xã được 04/07 xã; ngoài ra đã thường xuyên cấp kinh phí, trang thiết bị, phương tiện cho các hoạt động công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm; đáp ứng yêu cầu công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới.

Chỉ đạo các cơ quan tư pháp trên địa bàn huyện thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong điều tra, xử lý vụ án, vụ việc. Tăng cường phối hợp đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, vụ việc, nhất là các vụ được Nhân dân trên địa bàn quan tâm, theo dõi; phối hợp xác định các vụ án điểm để xét xử lưu động nhằm răn đe tội phạm và mang tính giáo dục, phòng ngừa chung. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách tư pháp, cải cách hành chính; rà soát, kịp thời kiến nghị, bổ sung, sửa đổi các cơ chế, chính sách, quy định của pháp luật, các cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo tính chặt chẽ, không để tội phạm lợi dụng hoạt động.

#### **IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

<sup>5</sup>Năm 2021 đạt 91,23%%, năm 2022 đạt 92,19%, năm 2023 đạt 91,23%%

## 1. Ưu điểm

Thời gian qua, được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Huyện ủy; trên cơ sở các nội dung Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị, UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện. Vai trò hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội huyện đã phát huy hiệu quả trong công tác chỉ đạo điều hành, kịp thời giải quyết những vấn đề nổi lên về trật tự xã hội; các lực lượng nòng cốt luôn được các cấp ủy Đảng, chính quyền quan tâm củng cố, xây dựng về biên chế, đào tạo nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ, trang bị công cụ, phương tiện hoạt động, thực hiện các chế độ chính sách theo quy định. Cùng với đó, được sự ủng hộ, giúp đỡ nhiệt tình của quần chúng Nhân dân và sự phối hợp của các ban, ngành trên địa bàn đã góp phần ổn định tình hình ANCT, đảm bảo TTATXH trên địa bàn huyện; các vụ việc phức tạp, nổi cộm nhanh chóng được đấu tranh, làm rõ; công tác tuyên truyền được đẩy mạnh, huy động đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia; công tác tuyên truyền, thu gom VK-VLN-CCHT đạt được nhiều kết quả đáng biểu dương;...

Các cơ quan bảo vệ pháp luật đã có nhiều cố gắng trong công tác đấu tranh trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội đã từng bước kiềm chế được hoạt động của các loại tội phạm, tạo sự chuyển biến về trật tự ATXH, giữ vững kỷ cương pháp luật, xây dựng môi trường sống lành mạnh, nếp sống và làm việc theo pháp luật.

## 2. Tồn tại, khuyết điểm

Bên cạnh những kết quả đạt được như trên, trong quá trình chỉ đạo thực hiện vẫn còn một số vấn đề tồn tại như: Tội phạm hình sự, tội phạm ma túy, tội phạm môi trường, tội phạm do các nguyên nhân xã hội còn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp. Một số cơ quan, ban ngành, đoàn thể, chính quyền các xã triển khai thực hiện Chỉ thị số 48, Nghị quyết 09/CP còn chậm, còn mang hình thức, hiệu quả đạt được chưa cao. Sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, các tổ chức xã hội chưa đồng bộ, chưa tạo được sự gắn kết trong phòng chống tội phạm và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTO. Mặt khác, công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng, công tác phòng ngừa nghiệp vụ, công tác cảm hoá, giáo dục đối tượng vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư chưa mang lại hiệu quả cao, còn nhiều vấn đề giải quyết chưa kịp thời.

## 3. Những bài học kinh nghiệm

- Để công tác đấu tranh phòng chống tội phạm đạt hiệu quả; cần có sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; sự phối hợp đồng bộ giữa các ban ngành và sự ủng hộ, giúp đỡ nhiệt tình của quần chúng Nhân dân. Trong đó, cần phát huy tốt công tác tham mưu của lực lượng Công an trong công tác đảm bảo ANTT.

- Các biện pháp công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm phải luôn gắn liền với nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương.

- Cần làm tốt công tác dự báo tình hình, xác định được nguyên nhân và điều kiện phạm tội; để từ đó kịp thời có các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm.

## **V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21/CT-TW, Chỉ thị số 48/CT-TW, Chỉ thị 37/CT-TTg, ngày 08/11/2004 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09/NQ-CP và Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm của Chính phủ, tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo tỉnh. UBND huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, UBND các xã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung một số công tác trọng tâm như sau:

**1.** Tiếp tục củng cố hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện và Tiểu ban chỉ đạo PCTP và TNXH các xã để tiếp tục tổ chức thực hiện đạt hiệu quả Chỉ thị 37/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo TTATXH ở địa phương phải nâng cao trách nhiệm hoạt động của thành viên của Ban Chỉ đạo, tạo sự chuyển biến về nhận thức hành động trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

**2.** Chủ động lồng ghép việc thực hiện các Chương trình quốc gia PCTP, TNXH và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, UBND các xã. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an các cấp cùng với các cơ quan bảo vệ pháp luật khác chủ động tấn công trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm, tích cực xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại địa bàn dân cư.

**3.** Tăng cường sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của các cấp uỷ Đảng, sự quản lý, điều hành của Chính quyền các cấp đưa công tác phòng chống tội phạm, phát động quần chúng thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trở thành một trong những nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, các Ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và chính quyền cơ sở; tạo sự đồng bộ, thống nhất từ huyện đến cơ sở trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT. UBND các cấp kiên trì, quyết liệt, kịp thời phát hiện, lập hồ sơ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trên lĩnh vực đất đai, nhất là hành vi lấn chiếm, tranh chấp đất lâm nghiệp.

**4.** Triển khai thực hiện các biện pháp đấu tranh, phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Làm tốt công tác điều tra cơ bản, quản lý đối tượng tại địa bàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phát hiện, điều tra, khám phá các vụ án.

5. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, trong đó tập trung nâng cao chất lượng công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý VK - VLN - CCHT, quản lý giáo dục đối tượng ở cơ sở. Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp khiếu kiện trong nhân dân. Tăng cường vận động nhân dân giao nộp VK - VLN - CCHT.

6. Kết hợp triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch để đảm bảo ANTT với thực hiện các dự án kinh tế, các chính sách phát triển kinh tế - xã hội cũng như các chính sách đối với người đồng bào DTTS tại chỗ nhằm thúc đẩy đời sống kinh tế - xã hội của mọi tầng lớp nhân dân.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2020 của Bộ Chính trị (khóa X) về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới*” của UBND huyện Đắk Glong. Kính đề nghị Đảng ủy Công an tỉnh Đắk Nông xem xét, chỉ đạo./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- TT Huyện ủy (Báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Công an huyện;
- Lưu VT.

**Trần Nam Thuận**